**1:20** (II.24–27) ET CONSTITVENS AD DEXTERAM SVAM. Non quod Pa[25]ter solium ponat et in eo sedeat et Filium *ad dexteram* habeat, sed per humanam similitudinem *potentiam* demonstrat diuinam.

**1:21** (II.28–48) SVPER OMNEM PRINCIPATVM ET POTESTATEM ET VIRTVTEM ET DOMINATIONEM et reliqua. Nouem autem angelorum [30] scimus ordines: Angelos, Archangelos, Virtutes, Potestates, Principatus, Dominationes, Thronos, Cherubin, Seraphin. Qui minima nuntiant Angeli, qui summa Archangeli uocantur; Virtutes, per quos signa et miracula fiunt; Potestates, id est, super uirtutes aduersas, quorum potestate uirtutes aduersae re [35] frenantur, ne corda hominum quantum uolunt temptent; Principatus, qui ipsis quoque bonis angelorum spiritibus praesunt; Dominationes sunt, qui etiam Principatus et Potestates dissimilitudine alta transcendunt, quibus cetera agmina ad oboedientiam subiecta sunt; Throni sunt, qui tanta diuinitatis gratia [40] replentur, ut in eis Dominus sedeat et per eos sua iudicia discernat; Hiruphin quoque, id est, plenitudo scientiae, sunt, qui tanto perfectiori scientia pleni sunt, quanto claritatem Dei uicinius contemplantur; Seraphin autem, id est, ardentes uel incendentes, qui tanto magis conditoris sui ardent amore quanto [45] hunc uicinius uident, inter quos et Deum nulli alii spiritus intersunt. ET DEDIT EI NOMEN. Id est, Filius. QVOD EST SVPER OMNE NOMEN. Vt: *Magnificasti super omne nomen sanctum tuum*.

**1:17** (II.6–16) **THE FATHER OF GLORY.** I.e., according to divinity. For Christ is the *glory* of the *Father* just as he is also his *wisdom*, etc. **THE GOD OF OUR LORD.** I.e. according to flesh. **AND OF REVELATION.** I.e., as: *once your face has been revealed, you may gaze upon the glory of the Lord.*<sup>406</sup> **IN RECOGNITION OF HIM.** I.e., so that you may perfectly know his *greatness* and *power*, by which he can fulfill the promised awards and punishments. *Greatness* is that quality through which, because he is everywhere, absolutely nothing can be hidden from him. For who has understood this for certain, will not be able to sin in any category. For the one who feels ashamed before human testimony against him, will all the more be able to revere the divine. Whence also John the Apostle confirms that *everyone who sins does not know God.*

**1:18** (II.17–23) **THE EYES OF THE HEART.** I.e., not of the body. For the spiritual promises are not perceived except with *spiritual eyes*. **SO THAT YOU MAY KNOW WHAT IS THE HOPE OF VOCATION.** For if you knew to how much hope you have been called, you shall easily despise all the hope of this world, and if you saw the riches of the inheritance of God, all earthly inheritance will be horror to you. For no one hoping for a kingdom with his own riches is worthy to possess mediocre substance.

**1:20** (II.24–27) **AND ESTABLISHING AT HIS RIGHT HAND.** Not because the Father sets a throne and sits in it and has the Son at his right hand, but because through human likeness he demonstrates divine power.

**1:21** (II.28–48) **OVER ALL RULE AND AUTHORITY AND POWER AND DOMINION** etc. Now, we know nine orders of angels: Angels, Archangels, Powers, Authorities, Principalities, Dominions, Thrones, Cherubim, and Seraphim. Those who announce the smallest matters, are called Angels, those who announce the most important things, Archangels. Powers are those through whom signs and miracles happen. Authorities, i.e., over adverse powers, are those through whose authority opposite powers are restrained, lest they tempt the hearts of humans as much as they wish. Rules are those who even also command over the good spirits of angels. Dominions are those who transcend with great difference both Rules and Authorities, to whom the other hosts have been subjected in obedience. Thrones are those who are filled with such great grace of divinity, that the Lord sits on them and determines his own judgments through them. There are also Hiruphin,<sup>407</sup> i.e., the fullness of knowledge, who are fulfilled by so much more perfect knowledge, the closer they behold the splendor of God. Seraphim, however, i.e., the ones who burn or shine, are those who burn all the more with love for their maker, the more closely they see him; no other spirits intercede between them and God. **AND HE GAVE A NAME TO HIM.** I.e., Son. **WHICH IS ABOVE EVERY OTHER NAME.** Thus: *You have magnified your holy one over every other name.*

406 2 Cor 3:18.

407 (sic) This is an alternate spelling for 'cherubim'.

- HI **1:22** (II.49–59) ET OMNIA SVBIECIT SVB PEDIBVS EIVS. Id est, *sub* dominatione humanitatis eius. Vel: Contrarium uidetur esse, [51] quod alibi ait: *Necdum uidemus ei omnia subiecta* et cetera. Aut ergo secundum praescientiam id quod futurum est quasi iam factum esset commemorat secundum eum sensum, quem exposuimus: *Qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in [55] caelestibus*, aut certe, si de praeterito accipiendum est, sic debemus accipere, quod etiam ea quae non sunt *ei uoluntate subiecta* naturae conditione deseruiunt, uerbi causa, demones, Iudei, gentiles. Sic intellege: *Et dedit caput*. SVPER OMNEM ECCLESIAM. Id est, non solum hominum, sed etiam angelorum.
- PIL **1:23** (II.60–66) QVI PER OMNIA IN OMNIBVS ADIMPLETVR. Nam quan[61]do omnes crediderint, tunc erit *corpus* eius perfectum *in omnibus* membris; totus enim *in* membris *omnibus*, non in singulis, *adimpletur*, ne ulla sit diuersitas membrorum. Aut: *Omnia*, id est, dona *in omnibus*, quia singula dona uel plura per partes [65] sunt in singulis. Nam in alio Deus iustitia est, in alio castitas, in alio temperantia est, sic et reliqua.
- HI **2:1** (III.1–6) ET VOS CVM ESSETIS MORTVI. Incipit collata beneficia replicare, ut ad officium mandatorum ex contemplatione donatae indulgentiae audius concitentur. ΠΑΡΑΙΤΟΜΑΤΑ, hoc est, *delicta* quasi initia peccatorum sunt, cum cogitatio tacita [5] subrepat; ΑΜΑΡΤΙΑ uero, id est, *peccata* sunt, cum quid opere consummatum peruenit ad finem.
- PIL **2:2** (III.7–9) SECVNDVM PRINCIPEM. Id est, diabolus. Multi sane opinantur, quod diabolus in *hoc aere* satellitibus suis ad decipiendos diuersis peccatis homines diuiserit potestatem.
- 2:3** (III.10–15) ET COGITATIONVM. In Greco *mentium*, quod ad dog [11]mata pertinet contraria ueritati. ET ERAMVS NATVRA FILII. Id est, quod *ab adolescentia mens hominum adposita sit ad malitiam*. *Non est enim homo qui non peccet*. FILII IRAE. Siue *perditionis*, siue *diaboli*, qui ira dicitur propter eam, quam ex[15]ercet aduersus homines, feritatem.
- 2:4** (III.1–3) DEVS AVTEM. *Autem* uacat. PROPTER MVLΤAM CARITATEM. *Nimia caritas est rebelles seruos quasi filios diligere*.
- 2:5** (III.4–6) CONVIVIFICAVIT NOS. Pro ‘*conuiuificabit*’. Id est, in [5] iustitia peccata per baptismum et fidem dimittendo et purgando.